
 

 
 
 

RESOLUCIÓN DIRECTORAL Nº 1462-2020-ANA-AAA.M 
 
                                                               

                                                Cajamarca, 29 de diciembre de 2020 
 
 

 

 
VISTO:  
 
El expediente administrativo ingresado con CUT N° 171530-2020, tramitado ante la Autoridad 

Administrativa del Agua Marañón sobre Delimitación de la Faja Marginal de un tramo del río “Chotano”, y;    
 

CONSIDERANDO: 
 

Que, a través de la Resolución Jefatural N° 332-2016-ANA, modificada con Resolución Jefatural              
N° 201-2017-ANA, se aprobó el “Reglamento para Delimitación y Mantenimiento de Fajas Marginales”, 
estableciéndose los criterios, términos y métodos para efectuar la delimitación, aprobación, señalización y 
mantenimiento de las fajas marginales en cursos fluviales y cuerpos de agua naturales y artificiales, siendo de 
aplicación nacional y de cumplimiento obligatorio; 

 
Que, el artículo 74° de la Ley N° 29338, Ley de Recursos Hídricos, establece que, en los terrenos 

aledaños a los cauces naturales o artificiales, se mantiene una faja marginal de terreno necesaria para la 
protección, el uso primario del agua, el libre tránsito, la pesca, caminos de vigilancia u otros servicios, siendo 
la faja marginal un bien de dominio público teniendo la condición de inalienable e imprescriptible;  

 
Que, el artículo 113° del Reglamento de la precitada Ley, señala que las fajas marginales son bienes 

de dominio público hidráulico, conformadas por las áreas inmediatas superiores a las riberas de las fuentes de 
agua, naturales o artificiales, y que las dimensiones en una o ambas márgenes de un cuerpo de agua son 
fijadas por la Autoridad Administrativa del Agua, de acuerdo con los criterios establecidos en el Reglamento, 
respetando los usos y costumbres establecidos;     

 
Que, el numeral 18.2 del artículo 18° del Reglamento para la Delimitación y Mantenimiento de Fajas 

Marginales, establece que la Autoridad Administrativa del Agua expide la resolución de delimitación de faja 
marginal y comunica a las autoridades competentes en materia de saneamiento físico legal, tales como 
Municipalidades, Superintendencia Nacional de Registros Públicos, Organismo de Formalización de la 
Propiedad Informal, y la Superintendencia Nacional de Bienes Estatales;  

 
Que, en el marco de las actividades de: Ubicación e Instalación de la Red de Apoyo de 10 puntos 

geodésicos de orden C, Levantamiento Topográfico y Batimétrico y Modelamiento Hidráulico del Estudio de 
Delimitación de Faja Marginal 86 km, ámbito de la AAA Marañón, que forma parte de la Meta 185: Estudios y 
Proyectos Autoridad Administrativa del Agua Marañón, se propone la aprobación del estudio “Delimitación 
de la Faja Marginal del río Chotano, con modelamiento hidráulico, tramo desde el C.P. Yuracyacu 
hasta su confluencia con el río Doña Ana, en una longitud total de 10 km, localidad Chota - ALA 
Chotano Llaucano”, a fin de determinar las dimensiones de la faja marginal y con ello poder proteger y 
conservar de manera adecuada la fuente de agua, donde se ubica la zona de estudio;  
 

ING. JAIME PACO
HUAMANCHUMO

UCAÑAY

V°B°



RESOLUCIÓN DIRECTORAL Nº 1462-2020-ANA-AAA.M 

 

 

Que, a través de Informe Técnico N° 063-2020-ANA-AAA.M-AT/JCCS, de fecha 21 de diciembre de 
2020, el Área Técnica de esta Autoridad concluye que es procedente Aprobar el estudio de delimitación de 
faja marginal mencionado en el considerando precedente, respecto al río “Chotano”, en un ancho mínimo de 
faja marginal de cinco (5,00) metros, ambas márgenes; conforme a los planos de los Anexos I y II, y a los 
cuadros que forman parte integrante de la presente resolución;  

 
Que, el estudio mencionado en el considerando que antecede, ha sido desarrollado conforme al 

“Reglamento para Delimitación y Mantenimiento de Fajas Marginales”, por lo que resulta procedente amparar 
la propuesta de Delimitación de la Faja Marginal de un tramo del río “Chotano” (ambas márgenes), ubicado en 
el distrito y provincia de Chota, departamento de Cajamarca, fijando sus dimensiones de conformidad con los 
cuadros y Anexos I y II que formarán parte integrante de la respectiva Resolución, de acuerdo con lo 
establecido en el numeral 113.2) del artículo 113° del Reglamento de la Ley de Recursos Hídricos, 
concordante con el artículo 15° de la Resolución Jefatural N° 332-2016-ANA; asimismo, la Administración 
Local de Agua Chotano Llaucano, deberá promover ante el Gobierno Local del ámbito de lo resuelto la 
monumentación de los hitos, así como preservar la intangibilidad de la faja marginal delimitada del río 
“Chotano” (ambas márgenes), en aplicación a lo dispuesto en la Quinta Disposición Complementaria Final de 
la Ley N° 30556, pudiendo utilizar el mecanismo de la recuperación extrajudicial previstas en los artículos 65° 
al 67° de la Ley N° 30230; 

 
Que, estando a lo opinado por el Área Técnica y el Informe Legal N° 813-2020-ANA-AAA.M.AL/EHDP 

en uso de las funciones y atribuciones conferidas a esta Autoridad en el artículo 46º del Reglamento de 
Organización y Funciones de la Autoridad Nacional del Agua aprobado por Decreto Supremo                                  
Nº 018-2017-MINAGRI; 
 

SE RESUELVE: 
 

   ARTÍCULO PRIMERO.- APROBAR el estudio “Delimitación de la Faja Marginal del río Chotano, 
con modelamiento hidráulico, tramo desde el C.P. Yuracyacu hasta su confluencia con el río Doña 
Ana, en una longitud total de 10 km, localidad Chota - ALA Chotano Llaucano”, en un ancho mínimo de 
faja marginal de 5,00 (cinco) metros, ambas márgenes; conforme a los planos de los Anexos I y II, y a los 
cuadros siguientes: 

 
Faja Marginal del río Chotano, margen Derecha: 

 
Datos Técnicos 

Área Faja Marginal 4,8529 ha 

Perímetro Faja Marginal 23 410,00 m 

Lindero interior (ribera) 11 700,00 m 

Lindero exterior (Faja Marginal) 11 700,00 m 

Ancho de Faja Marginal 5,00 m 

 

 

Cuadro de Coordenadas UTM (WGS-84) zona 17 Sur 

 

V 

Lindero interior (ribera) 

V 

Lindero Exterior (FM) 

 

V 

Lindero interior (ribera) 

V 

Lindero Exterior (FM) 

Este Norte Este Norte 
 

Este Norte Este Norte 

(m) (m) (m) (m) (m) (m) (m) (m) 

V0 755098.97 9276650.27 P0 755103.80 9276652.70 

 

V59 758728.42 9273720.39 P59 758728.34 9273725.44 

V1 755140.36 9276565.26 P1 755145.05 9276567.45 

 

V60 758811.98 9273684.44 P60 758814.99 9273688.44 

V2 755129.22 9276468.43 P2 755134.21 9276468.92 

 

V61 758871.79 9273610.75 P61 758876.17 9273613.22 

V3 755072.90 9276402.92 P3 755074.87 9276398.23 

 

V62 758934.06 9273531.44 P62 758935.56 9273536.29 

V4 755061.86 9276360.78 P4 755065.84 9276365.22 

 

V63 759010.81 9273594.05 P63 759008.59 9273598.70 

V5 755184.27 9276378.83 P5 755183.81 9276384.07 

 

V64 759093.41 9273594.88 P64 759096.85 9273598.51 

V6 755276.97 9276360.43 P6 755280.39 9276364.08 

 

V65 759122.22 9273507.76 P65 759127.22 9273508.02 

V7 755321.52 9276314.04 P7 755324.88 9276317.77 

 

V66 759190.70 9273445.57 P66 759192.73 9273450.14 

ING. JAIME PACO
HUAMANCHUMO

UCAÑAY

V°B°



RESOLUCIÓN DIRECTORAL Nº 1462-2020-ANA-AAA.M 

 

 

V8 755407.59 9276229.55 P8 755410.38 9276233.78 

 

V67 759275.66 9273388.96 P67 759279.09 9273392.60 

V9 755471.45 9276180.39 P9 755471.19 9276185.39 

 

V68 759358.46 9273341.52 P68 759359.21 9273346.50 

V10 755529.68 9276256.13 P10 755528.62 9276261.13 

 

V69 759449.12 9273339.76 P69 759449.76 9273344.84 

V11 755598.69 9276213.65 P11 755603.63 9276214.62 

 

V70 759536.40 9273280.17 P70 759539.26 9273284.30 

V12 755648.49 9276132.20 P12 755653.44 9276133.05 

 

V71 759615.63 9273253.55 P71 759619.43 9273256.91 

V13 755722.30 9276092.50 P13 755718.18 9276095.75 

 

V72 759650.36 9273176.97 P72 759654.31 9273180.09 

V14 755783.95 9276156.88 P14 755783.60 9276161.88 

 

V73 759709.73 9273097.47 P73 759713.15 9273101.18 

V15 755873.04 9276135.08 P15 755877.43 9276137.89 

 

V74 759805.18 9273072.64 P74 759808.11 9273076.74 

V16 755966.64 9276115.16 P16 755967.09 9276120.40 

 

V75 759805.06 9272996.80 P75 759810.68 9272995.02 

V17 756055.73 9276124.14 P17 756056.77 9276129.04 

 

V76 759832.85 9272944.22 P76 759835.10 9272948.69 

V18 756100.87 9276059.90 P18 756105.84 9276058.97 

 

V77 759880.08 9272866.13 P77 759885.36 9272866.27 

V19 756099.27 9275970.22 P19 756102.49 9275974.04 

 

V78 759878.61 9272777.11 P78 759883.69 9272777.01 

V20 756174.33 9276027.33 P20 756170.33 9276030.33 

 

V79 759883.99 9272678.82 P79 759889.29 9272679.06 

V21 756266.18 9276047.70 P21 756266.58 9276052.73 

 

V80 759864.19 9272586.63 P80 759869.41 9272585.47 

V22 756336.14 9275984.38 P22 756339.98 9275987.71 

 

V81 759851.83 9272497.32 P81 759856.81 9272498.21 

V23 756400.72 9275907.59 P23 756404.07 9275911.32 

 

V82 759875.68 9272402.19 P82 759880.68 9272402.25 

V24 756464.44 9275831.90 P24 756467.94 9275835.47 

 

V83 759880.70 9272303.13 P83 759885.69 9272302.58 

V25 756465.85 9275736.38 P25 756469.42 9275739.89 

 

V84 759900.22 9272212.69 P84 759903.79 9272216.27 

V26 756554.05 9275694.62 P26 756554.24 9275699.63 

 

V85 759955.94 9272136.35 P85 759960.79 9272138.07 

V27 756643.00 9275662.46 P27 756644.61 9275667.23 

 

V86 760018.08 9272073.55 P86 760022.10 9272076.53 

V28 756743.27 9275653.74 P28 756743.87 9275658.75 

 

V87 760055.30 9271990.62 P87 760060.37 9271990.44 

V29 756786.87 9275581.91 P29 756791.96 9275582.23 

 

V88 760064.20 9271893.07 P88 760068.86 9271895.15 

V30 756813.82 9275512.66 P30 756816.69 9275516.75 

 

V89 760111.08 9271809.63 P89 760116.40 9271810.38 

V31 756922.06 9275551.03 P31 756919.91 9275555.63 

 

V90 760132.09 9271714.75 P90 760137.11 9271714.14 

V32 756990.14 9275502.60 P32 756993.98 9275505.86 

 

V91 760170.27 9271639.74 P91 760174.92 9271641.83 

V33 757045.16 9275432.76 P33 757049.87 9275434.64 

 

V92 760167.68 9271547.52 P92 760172.68 9271547.67 

V34 757101.78 9275343.25 P34 757106.06 9275345.99 

 

V93 760230.28 9271478.74 P93 760231.86 9271483.60 

V35 757154.96 9275264.37 P35 757159.76 9275265.84 

 

V94 760270.59 9271396.66 P94 760275.28 9271398.48 

V36 757245.34 9275230.30 P36 757244.76 9275235.30 

 

V95 760328.15 9271317.62 P95 760333.31 9271318.44 

V37 757328.71 9275190.35 P37 757331.32 9275194.62 

 

V96 760376.02 9271232.48 P96 760377.72 9271237.19 

V38 757385.37 9275122.43 P38 757390.54 9275121.65 

 

V97 760443.03 9271166.49 P97 760446.45 9271170.37 

V39 757435.96 9275053.42 P39 757439.56 9275056.89 

 

V98 760525.68 9271086.16 P98 760527.12 9271091.08 

V40 757512.00 9274988.46 P40 757514.94 9274992.62 

 

V99 760553.71 9271038.62 P99 760558.70 9271038.05 

V41 757603.93 9274967.39 P41 757607.44 9274970.95 

 

V100 760618.80 9270973.26 P100 760621.92 9270977.58 

V42 757682.26 9274906.72 P42 757685.59 9274910.56 

 

V101 760697.12 9270971.59 P101 760690.94 9270976.74 

V43 757759.06 9274888.29 P43 757764.21 9274887.43 

 

V102 760712.21 9270963.67 P102 760717.24 9270964.04 

V44 757776.84 9274800.31 P44 757781.36 9274802.54 

 

V103 760777.97 9270884.44 P103 760778.62 9270889.42 

V45 757872.49 9274699.57 P45 757876.00 9274702.41 

 

V104 760865.01 9270856.47 P104 760866.72 9270863.34 

V46 757916.06 9274656.52 P46 757919.49 9274660.24 

 

V105 760894.36 9270905.97 P105 760891.68 9270910.19 

V47 757983.36 9274583.82 P47 757987.21 9274587.01 

 

V106 760975.87 9270868.32 P106 760977.98 9270872.91 

V48 758039.07 9274503.36 P48 758042.02 9274507.43 

 

V107 761051.20 9270893.66 P107 761054.22 9270897.74 

V49 758104.25 9274432.71 P49 758107.35 9274436.64 

 

V108 761124.94 9270827.99 P108 761125.33 9270832.97 

V50 758172.81 9274362.47 P50 758176.93 9274365.31 

 

V109 761233.47 9270891.88 P109 761232.93 9270896.93 

V51 758234.54 9274288.51 P51 758238.58 9274291.49 

 

V110 761273.00 9270860.40 P110 761275.00 9270865.00 

V52 758300.92 9274215.38 P52 758304.91 9274218.47 

 

V111 761364.43 9270880.50 P111 761364.95 9270885.68 

V53 758368.96 9274141.43 P53 758372.38 9274145.10 

 

V112 761430.53 9270819.99 P112 761432.91 9270824.40 

V54 758425.91 9274061.37 P54 758429.84 9274064.51 

 

V113 761511.02 9270778.17 P113 761514.73 9270781.61 

V55 758481.96 9273980.42 P55 758486.23 9273983.15 

 

V114 761605.59 9270787.24 P114 761603.56 9270792.17 

V56 758533.26 9273899.73 P56 758537.48 9273902.42 

 

V115 761671.27 9270770.25 P115 761676.32 9270770.86 

V57 758575.05 9273811.59 P57 758579.90 9273812.94 

 

V116 761738.88 9270695.31 P116 761743.04 9270699.78 

V58 758627.64 9273724.87 P58 758630.02 9273729.35 

 

V117 761813.97 9270737.34 P117 761815.14 9270742.22 

 

 

 

 

 

ING. JAIME PACO
HUAMANCHUMO

UCAÑAY

V°B°



RESOLUCIÓN DIRECTORAL Nº 1462-2020-ANA-AAA.M 

 

 

Faja Marginal del río Chotano, margen izquierda: 

Datos Técnicos 

Área Faja Marginal 4,8043 ha 

Perímetro Faja Marginal 22 810,00 m 

Lindero interior (ribera) 11 400,00 m 

Lindero exterior (Faja Marginal) 11 400,00 m 

Ancho de Faja Marginal 5,00 m 

 

Cuadro de Coordenadas UTM (WGS-84) zona 17 Sur 

 

V 

Lindero interior (ribera) 

V 

Lindero Exterior (FM) 

 

V 

Lindero interior (ribera) 

V 

Lindero Exterior (FM) 

Este Norte Este Norte 
 

Este Norte Este Norte 

(m) (m) (m) (m) (m) (m) (m) (m) 

V0 755010.55 9276625.19 P0 755005.62 9276624.34 

 

V58 758766.11 9273670.88 P58 758763.14 9273666.85 

V1 755058.29 9276538.78 P1 755053.31 9276537.91 

 

V59 758836.63 9273601.27 P59 758831.89 9273599.61 

V2 755041.38 9276444.96 P2 755036.49 9276446.10 

 

V60 758876.23 9273517.91 P60 758873.27 9273513.87 

V3 755038.64 9276351.18 P3 755033.57 9276350.28 

 

V61 758961.87 9273507.97 P61 758963.78 9273503.32 

V4 755118.58 9276315.85 P4 755120.00 9276311.06 

 

V62 759040.54 9273551.31 P62 759040.18 9273546.27 

V5 755217.39 9276321.07 P5 755215.17 9276316.56 

 

V63 759077.84 9273452.34 P63 759072.93 9273451.36 

V6 755291.87 9276256.32 P6 755287.82 9276253.15 

 

V64 759164.16 9273420.24 P64 759161.17 9273415.86 

V7 755346.82 9276182.25 P7 755343.25 9276178.62 

 

V65 759253.16 9273377.98 P65 759248.72 9273375.54 

V8 755433.18 9276139.16 P8 755431.17 9276134.56 

 

V66 759327.21 9273318.47 P66 759324.25 9273314.18 

V9 755519.37 9276141.67 P9 755524.19 9276140.29 

 

V67 759425.74 9273304.99 P67 759422.72 9273300.48 

V10 755580.78 9276166.64 P10 755576.94 9276163.44 

 

V68 759515.70 9273263.98 P68 759512.81 9273259.87 

V11 755570.01 9276069.98 P11 755565.58 9276072.32 

 

V69 759588.19 9273194.11 P69 759584.34 9273190.76 

V12 755593.30 9275994.76 P12 755590.15 9275990.82 

 

V70 759656.69 9273120.15 P70 759652.03 9273118.20 

V13 755677.88 9275979.95 P13 755675.85 9275975.37 

 

V71 759716.92 9273045.38 P71 759712.00 9273044.44 

V14 755757.93 9276001.55 P14 755762.53 9275999.54 

 

V72 759736.65 9272956.52 P72 759731.65 9272956.56 

V15 755828.98 9276074.21 P15 755828.63 9276069.19 

 

V73 759776.00 9272886.84 P73 759772.76 9272882.72 

V16 755902.93 9276019.87 P16 755902.10 9276014.94 

 

V74 759794.62 9272783.62 P74 759789.68 9272784.57 

V17 755988.87 9276052.29 P17 755985.30 9276048.77 

 

V75 759764.56 9272693.63 P75 759759.51 9272693.88 

V18 756020.40 9275958.44 P18 756015.38 9275958.63 

 

V76 759769.13 9272597.50 P76 759764.27 9272596.27 

V19 756078.33 9275900.14 P19 756078.55 9275895.14 

 

V77 759773.37 9272506.86 P77 759768.32 9272506.72 

V20 756179.15 9275895.48 P20 756177.42 9275890.79 

 

V78 759790.01 9272411.48 P78 759785.26 9272409.52 

V21 756259.10 9275916.56 P21 756257.12 9275911.97 

 

V79 759811.11 9272315.54 P79 759806.22 9272314.49 

V22 756326.09 9275843.82 P22 756321.20 9275841.62 

 

V80 759838.12 9272228.43 P80 759833.46 9272226.42 

V23 756366.19 9275763.21 P23 756361.63 9275761.13 

 

V81 759864.54 9272137.22 P81 759859.66 9272134.39 

V24 756402.94 9275670.74 P24 756398.39 9275668.66 

 

V82 759933.63 9272084.99 P82 759932.09 9272080.17 

V25 756468.29 9275600.24 P25 756465.56 9275595.98 

 

V83 760008.01 9272017.80 P83 760003.01 9272018.16 

V26 756559.26 9275559.73 P26 756556.86 9275555.29 

 

V84 760025.67 9271923.64 P84 760020.71 9271922.90 

V27 756645.93 9275509.39 P27 756642.35 9275505.89 

 

V85 760070.33 9271836.80 P85 760065.60 9271835.00 

V28 756725.35 9275452.81 P28 756722.55 9275448.58 

 

V86 760093.72 9271742.10 P86 760088.70 9271743.16 

V29 756817.31 9275415.77 P29 756815.20 9275411.20 

 

V87 760113.37 9271652.95 P87 760109.26 9271649.99 

V30 756910.10 9275378.56 P30 756907.98 9275374.03 

 

V88 760145.72 9271560.59 P88 760140.89 9271562.20 

V31 756986.74 9275314.43 P31 756982.08 9275312.28 

 

V89 760175.43 9271475.89 P89 760171.26 9271472.96 

V32 757037.61 9275229.30 P32 757033.01 9275227.18 

 

V90 760236.67 9271406.09 P90 760231.67 9271406.23 

V33 757101.86 9275157.27 P33 757098.90 9275153.23 

 

V91 760292.23 9271330.69 P91 760287.69 9271327.62 

V34 757181.14 9275109.02 P34 757182.35 9275104.02 

 

V92 760330.34 9271238.80 P92 760325.56 9271237.14 

V35 757255.59 9275139.08 P35 757250.95 9275136.86 

 

V93 760394.65 9271176.61 P93 760390.28 9271174.18 

V36 757324.84 9275084.78 P36 757322.05 9275080.62 

 

V94 760447.63 9271104.11 P94 760442.63 9271103.80 

V37 757399.71 9275017.99 P37 757395.00 9275015.65 

 

V95 760517.46 9271067.43 P95 760518.37 9271062.49 

V38 757467.82 9274956.37 P38 757466.53 9274951.52 

 

V96 760550.46 9270980.92 P96 760546.21 9270978.04 

V39 757566.07 9274938.95 P39 757565.00 9274934.06 

 

V97 760639.99 9270942.45 P97 760635.82 9270939.63 

V40 757650.03 9274882.17 P40 757645.39 9274879.90 

 

V98 760722.86 9270912.32 P98 760718.32 9270910.13 

V41 757714.00 9274808.87 P41 757708.87 9274809.14 

 

V99 760781.16 9270863.93 P99 760779.45 9270859.23 

ING. JAIME PACO
HUAMANCHUMO

UCAÑAY

V°B°



RESOLUCIÓN DIRECTORAL Nº 1462-2020-ANA-AAA.M 

 

 

V42 757755.35 9274727.83 P42 757750.52 9274726.42 

 

V100 760868.05 9270818.50 P100 760865.88 9270813.97 

V43 757823.24 9274685.70 P43 757819.15 9274682.80 

 

V101 760919.78 9270873.97 P101 760921.02 9270868.10 

V44 757893.17 9274613.64 P44 757888.24 9274612.58 

 

V102 760980.35 9270833.15 P102 760979.56 9270828.18 

V45 757933.51 9274526.91 P45 757928.49 9274526.17 

 

V103 761068.37 9270842.08 P103 761065.26 9270838.15 

V46 758016.03 9274481.24 P46 758013.00 9274477.24 

 

V104 761149.37 9270807.45 P104 761150.09 9270802.50 

V47 758069.70 9274393.91 P47 758064.70 9274393.95 

 

V105 761220.99 9270867.85 P105 761224.87 9270864.60 

V48 758133.86 9274328.51 P48 758130.80 9274324.47 

 

V106 761274.10 9270843.50 P106 761274.41 9270838.39 

V49 758198.97 9274262.30 P49 758195.96 9274258.30 

 

V107 761354.18 9270868.15 P107 761354.18 9270863.15 

V50 758275.05 9274199.21 P50 758272.04 9274195.21 

 

V108 761421.77 9270805.23 P108 761418.77 9270801.17 

V51 758343.42 9274130.26 P51 758340.40 9274126.23 

 

V109 761540.33 9270742.05 P109 761538.50 9270737.36 

V52 758404.48 9274052.94 P52 758399.98 9274050.50 

 

V110 761624.90 9270774.95 P110 761628.64 9270771.62 

V53 758457.89 9273968.10 P53 758453.09 9273966.66 

 

V111 761681.13 9270726.84 P111 761677.33 9270723.48 

V54 758497.02 9273884.10 P54 758493.91 9273879.83 

 

V112 761746.41 9270670.32 P112 761747.64 9270665.47 

V55 758548.60 9273802.02 P55 758543.57 9273802.06 

 

V113 761816.71 9270718.79 P113 761811.39 9270711.40 

V56 758575.72 9273742.18 P56 758571.19 9273739.97 

 

V114 761883.24 9270678.63 P114 761885.74 9270674.30 

V57 758646.93 9273691.85 P57 758647.11 9273686.70 

       

 
ARTÍCULO SEGUNDO.- DISPONER que, dentro del plazo de treinta (30) días, la Administración Local 

de Agua Chotano Llaucano, deberá promover ante el Gobierno Local del ámbito de lo resuelto la 
monumentación de los hitos de las fajas marginales aprobadas en forma precedente, cuyo diseño será de 
concreto armado con forma de pirámide, con altura de 0.60 m. sobre la superficie del terreno y 0.40 m. debajo 
de la superficie del terreno, que garantice su visibilidad y permanencia, cuidando de no ocasionar daños ni 
perjuicios a terceros teniendo en consideración los datos del cuadro siguiente: 

 
           Codificación y relación de hitos de Faja Marginal del río Chotano 

               margen derecha 
 

     Codificación y relación de hitos de Faja Marginal del río Chotano 
                                       margen izquierda 

PROGRESIVA HITO ESTE NORTE ALT. FM 

0+100 H0 755145.05 9276567.45 2216 5.00 

0+200 H1 755134.21 9276468.92 2217 5.00 

0+300 H2 755280.39 9276364.08 2224 5.00 

1+000 H3 755528.62 9276261.13 2223 5.00 

1+010 H4 755603.63 9276214.62 2225 5.00 

1+400 H5 755783.60 9276161.88 2230 5.00 

1+500 H6 755877.43 9276137.89 2228 5.00 

1+560 H7 755967.09 9276120.40 2230 5.00 

2+000 H8 756339.98 9275987.71 2233 5.00 

2+300 H9 756469.42 9275739.89 2238 5.00 

2+500 H10 756644.61 9275667.23 2242 5.00 

2+650 H11 756743.87 9275658.75 2243 5.00 

3+000 H12 757049.87 9275434.64 2247 5.00 

3+100 H13 757106.06 9275345.99 2249 5.00 

3+400 H14 757331.32 9275194.62 2248 5.00 

3+800 H15 757607.44 9274970.95 2255 5.00 

4+000 H16 757764.21 9274887.43 2255 5.00 

4+300 H17 757987.21 9274587.01 2260 5.00 

4+400 H18 758042.02 9274507.43 2263 5.00 

4+500 H19 758107.35 9274436.64 2263 5.00 

4+700 H20 758238.58 9274291.49 2266 5.00 

4+900 H21 758372.38 9274145.10 2269 5.00 

5+000 H22 758429.84 9274064.51 2274 5.00 

5+500 H23 758728.34 9273725.44 2279 5.00 

5+700 H24 758876.17 9273613.22 2281 5.00 

6+000 H25 759096.85 9273598.51 2290 5.00 

6+200 H26 759279.09 9273392.60 2291 5.00 

6+500 H27 759449.76 9273344.84 2295 5.00 

PROGRESIVA HITO ESTE NORTE ALT. FM 

1+400 H0 755762.53 9275999.54 2225 5.00 

1+560 H1 755902.10 9276014.94 2228 5.00 

0+600 H2 756015.38 9275958.63 2229 5.00 

2+800 H3 756815.20 9275411.20 2248 5.00 

3+400 H4 757250.95 9275136.86 2248 5.00 

3+800 H5 757565.00 9274934.06 2252 5.00 

4+000 H6 757708.87 9274809.14 2255 5.00 

4+200 H7 757819.15 9274682.80 2256 5.00 

4+300 H8 757928.49 9274526.17 2259 5.00 

4+400 H9 758013.00 9274477.24 2259 5.00 

4+500 H10 758064.70 9274393.95 2261 5.00 

4+600 H11 758130.80 9274324.47 2262 5.00 

4+800 H12 758272.04 9274195.21 2266 5.00 

5+100 H13 758453.09 9273966.66 2272 5.00 

5+250 H14 758543.57 9273802.06 2274 5.00 

5+300 H15 758571.19 9273739.97 2275 5.00 

5+400 H16 758647.11 9273686.70 2276 5.00 

5+700 H17 758831.89 9273599.61 2280 5.00 

6+000 H18 759161.17 9273415.86 2291 5.00 

6+600 H19 759512.81 9273259.87 2296 5.00 

6+700 H20 759584.34 9273190.76 2299 5.00 

7+100 H21 759731.65 9272956.56 2309 5.00 

7+600 H22 759785.26 9272409.52 2321 5.00 

7+800 H23 759859.66 9272134.39 2331 5.00 

8+000 H24 760020.71 9271922.90 2345 5.00 

8+300 H25 760088.70 9271743.16 2354 5.00 

8+500 H26 760140.89 9271562.20 2365 5.00 

8+670 H27 760171.26 9271472.96 2370 5.00 

ING. JAIME PACO
HUAMANCHUMO

UCAÑAY

V°B°



RESOLUCIÓN DIRECTORAL Nº 1462-2020-ANA-AAA.M 

 

 

6+700 H28 759654.31 9273180.09 2300 5.00 

6+800 H29 759713.15 9273101.18 2301 5.00 

7+000 H30 759808.11 9273076.74 2305 5.00 

7+100 H31 759835.10 9272948.69 2308 5.00 

7+500 H32 759869.41 9272585.47 2317 5.00 

7+800 H33 759903.79 9272216.27 2330 5.00 

8+300 H34 760137.11 9271714.14 2356 5.00 

8+400 H35 760174.92 9271641.83 2359 5.00 

8+670 H36 760231.86 9271483.60 2370 5.00 

8+900 H37 760377.72 9271237.19 2389 5.00 

9+100 H38 760446.45 9271170.37 2392 5.00 

9+500 H39 760690.94 9270976.74 2416 5.00 

9+700 H40 760891.68 9270910.19 2432 5.00 

10+000 H41 761054.22 9270897.74 2444 5.00 

10+200 H42 761364.95 9270885.68 2468 5.00 

10+400 H43 761432.91 9270824.40 2473 5.00 

10+700 H44 761676.32 9270770.86 2491 5.00 

10+900 H45 761815.14 9270742.22 2507 5.00 
 

8+800 H28 760287.69 9271327.62 2378 5.00 

9+200 H29 760442.63 9271103.80 2396 5.00 

9+300 H30 760518.37 9271062.49 2398 5.00 

9+500 H31 760635.82 9270939.63 2408 5.00 

9+700 H32 760865.88 9270813.97 2427 5.00 

10+000 H33 760979.56 9270828.18 2436 5.00 

10+200 H34 761224.87 9270864.60 2460 5.00 

10+400 H35 761354.18 9270863.15 2472 5.00 

10+700 H36 761628.64 9270771.62 2487 5.00 

10+900 H37 761747.64 9270665.47 2501 5.00 

11+100 H38 761885.74 9270674.30 2512 5.00 
 

 

ARTÍCULO TERCERO.- DISPONER que, la Administración Local de Agua Chotano Llaucano, supervise 
el cumplimiento de lo dispuesto en el artículo precedente. 

ARTÍCULO CUARTO.- PRECISAR que, la presente resolución que aprueba la propuesta de 
delimitación del río “Chotano” (ambas márgenes), no otorga ni reconoce ningún tipo de derecho real, llámese 
posesión o propiedad sobre estas áreas, por cuanto la faja marginal es un bien de dominio público hidráulico, 
teniendo la condición de inalienable, intangible e imprescriptible. 

   ARTÍCULO QUINTO.- ESTABLECER que está prohibido el Uso de las Fajas Marginales para fines de 
asentamiento humano, agrícola u otra actividad que las afecte. 

  
ARTÍCULO SEXTO.- DISPONER que, el Gobierno Regional y Gobierno Local del ámbito de lo 

resuelto, dentro de sus competencias, deberán realizar acciones comprendidas a la gestión de riesgos de 
desastres, relacionados al riesgo que representa el agua y en el cumplimiento de lo dispuesto en el 
Reglamento de la Ley de Recursos hídricos, respecto de la prohibición del uso de las fajas marginales para 
fines de asentamiento humano, agrícola u otra actividad que les afecte, salvo excepciones dispuestas 
mediante norma legal, pudiendo utilizar el mecanismo de la recuperación extrajudicial previstas en los 
artículos 65° al 67° de la Ley N° 30230 y conforme a lo dispuesto en la Tercera Disposición Complementaria 
Final del Decreto Legislativo N° 1354.    

 
ARTÍCULO SÉTIMO.- ENCARGAR a la Administración Local de Agua Chotano Llaucano la 

notificación de la presente Resolución Directoral a la Municipalidad Provincial de Chota y al Gobierno 
Regional de Cajamarca, poniendo de conocimiento al Organismo de Formalización de la Propiedad Informal 
(COFOPRI) - Oficina Cajamarca, a la Superintendencia Nacional de los Registros Públicos (SUNARP) - Zona 
Registral N° II Sede Chiclayo - Oficina Registral Cajamarca, Dirección Regional de Agricultura del Gobierno 
Regional de Cajamarca, a la Superintendencia Nacional de Bienes Estatales, a la Dirección de Calidad y 
Evaluación de Recursos Hídricos y a la Dirección del Sistema Nacional de Información de Recursos Hídricos 
de la Autoridad Nacional del Agua, en el modo y forma de Ley.                                              

 
Regístrese y Comuníquese; 

 

 

 

Ing. Jaime Paco Huamanchumo Ucañay



RESOLUCIÓN DIRECTORAL Nº 1462-2020-ANA-AAA.M 

 

 

Anexo I: Mapa de Delimitación Faja Marginal del río Chotano, margen derecha 
 

 
 

 

ING. JAIME PACO
HUAMANCHUMO

UCAÑAY

V°B°



RESOLUCIÓN DIRECTORAL Nº 1462-2020-ANA-AAA.M 

 

 

Anexo II: Mapa de Delimitación Faja Marginal del río Chotano, margen izquierda 

 
 

 
 
 

ING. JAIME PACO
HUAMANCHUMO

UCAÑAY

V°B°


